
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO STAFF E SISTEMI INFORMATIVI 

 

DETERMINA N. 962   ANNO 2017 DEL 22-12-2017  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 44 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P. - CONTRATTO CON LA SOCIETÀ TECNOSYS S.R.L. RELATIVO 

ALL'ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE PROCEDURE SOFTWARE GELIM8 E GEPAT8 FINO 

AL 28/2/2018. IMPEGNO DI SPESA. 

 

   

  IL DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

  

PREMESSO CHE: 
  

-    con contratto rep. n.21796 del 21/1/2005 è stata appaltata alla ditta G.C.S. S.p.A., 

con sede in Belgioioso (PV), via Alberico XII n.7, la fornitura di un sistema 

informativo dell’Inquilinato e del Patrimonio dell’Istituto, denominati 

rispettivamente GELIM8 e GEPAT8; 

 -   nel 2013 la ditta G.C.S. S.p.A. è stata sottoposta a procedura fallimentare e poi è stata 

dichiarata fallita con sentenza del Tribunale di Pavia n.3 R.G. del 2 gennaio 2014; 

-    nel mese di luglio 2014 la ditta Tecnosys s.r.l. di Enna ha acquisito i sorgenti dei 

programmi della stessa G.C.S. S.p.A., subentrando alla stessa nella gestione, a 

decorrere dal mese di agosto 2014; 

-    con determina n.932 del 21/12/2016 è stato affidato alla subentrante società Tecnosys 

s.r.l. il servizio di manutenzione, assistenza e aggiornamento del software GELIM8 

e GETAT8; 

-    la scadenza del suddetto contratto era fissata al 31/8/2017; 

-    con determinazione n. 912 del 13-12-2017 avente ad oggetto l’affidamento tramite 

RDO sul MePa della fornitura, assistenza del software applicativo per la gestione dei 

servizi dell’Istituto si è provveduto ad affidare ad altra ditta la gestione informatica 

del servizio inquilinato a partire dal 1° Gennaio 2018; 

-  dalla data della scadenza la società ha prestato attività di assistenza ed aggiornamento 

software a favore dell’IACP di Trapani per attività obbligatorie aventi scadenza 

improrogabile; 

  

CONSIDERATO che occorre l’intervento della suddetta ditta entro la fine del 

corrente anno e l’inizio del prossimo per assicurare la funzionalità del software di 

gestione dell’inquilinato e garantire la continuità dei servizi nei confronti 

dell’utenza, nelle more dell’implementazione del nuovo software; 
  



VISTI: 

  

-  la nota della ditta Tecnosys s.r.l., nostro protocollo n.17757 del 24/11/2017, con la 

quale viene proposto per sei mesi un contratto di assistenza e manutenzione delle 

procedure GELIM8 e GEPAT8, la cui licenza d’uso è già di proprietà dell’Istituto, 

per un canone dal 1° settembre 2017 al 28 febbraio 2018 di € 1.735,68 oltre I.V.A.; 

 - il contratto n.408, allegato alla detta nota della Tecnosys s.r.l., di assistenza e 

manutenzione delle procedure GELIM8 e GEPAT8, che riporta le condizioni del 

servizio, che sono identiche a quelle assicurate nell’anno passato dalla stessa ditta; 

 - il Contratto quadro n. 1072 del 9/1/2012 nel quale vengono disciplinati e regolamentati 

gli aspetti generali delle reciproche obbligazioni contrattuali che si perfezionano con 

la firma  del contratto esecutivo ( “ordinativo di fornitura “); 

  

-  l’art. 36 comma 2 lettera a del d.lgs 50/2016, in base al quale: “(omissis) ... Per 

affidamento di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 

diretto, purché adeguatamente motivato” ; 

  

CONSIDERATO che la ditta sopra generalizzata è proprietaria in esclusiva del 

software utilizzato dall’Ente, come esplicitato nella sua lettera del 5/8/2014; 
VERIFICATO che sul MEPA gli stessi servizi hanno costi più elevati (il solo modulo 

GELIM8 costa € 4.612,99 oltre I.V.A.); 

CONSIDERATO CHE il prezzo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36, 

comma 2/a del d.lgs 50/2016; 

VISTO il bilancio di previsione 2017/2019 riclassificato sulla base del Dlgs 118/2011; 

CONSIDERATE, in particolare, le annualità 2017 e 2018 del suddetto bilancio; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 130 del 23/12/2016 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2017/2019 ed Allegati” e la successiva deliberazione commissariale n.13 

del 28/02/2017 di presa atto del decreto dell’ Assessorato Infrastrutture che approva il 

suddetto bilancio; 
  

DATO ATTO che trattasi di spesa relativa alla prestazione di un servizio indispensabile 

al funzionamento dell’attività istituzionale dell’Ente, in assenza del quale 

sussisterebbe  il totale blocco della stessa attività, posto che l’Istituto è ormai gestito 

interamente da sistemi informativi; 

  

  

RITENUTO, per le motivazioni sopra elencate, di dover provvedere, al fine di evitare 

interruzioni delle attività dell’Ente, ad affidare il servizio di manutenzione, assistenza e 

aggiornamento del software GELIM8 e GEPAT8, che prevede la gestione 

dell’Inquilinato e Patrimonio, alla società Tecnosys s.r.l., con sede in Enna, c.da 

Gentilomo P.I. n. 01209050861, al prezzo complessivo per sei mesi di € 2.117,53 (I.V.A. 

al 22% inclusa ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del d.lgs 50/2016), per le 

motivazioni descritte per il periodo 1/9/2017 – 28/2/2018; 

  

VISTO  il codice identificativo di gara che è il seguente: 
  

ZC42165DD3; 



  

VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S. del 19.01.2001; 

  

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

ESAMINATO lo schema di determina predisposto dal responsabile dello Staff  Servizi 

Informativi; 

DETERMINA 

  

PROVVEDERE ad affidare il servizio di manutenzione, assistenza e aggiornamento 

del software GELIM8 e GETAT8, che prevede la gestione dell’Inquilinato e del 

Patrimonio, alla società Tecnosys s.r.l., con sede in Enna, c.da Gentilomo P.I. n. 

01209050861, al prezzo complessivo annuo di € 2.117,53 (I.V.A. al 22% inclusa ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del d.lgs 50/2016), mediante affidamento diretto 

alla stessa ditta, ai sensi degli artt. 57, comma 2 e 125, comma 11 del d.lgs 163/06, 

per le motivazioni descritte, dall’1/9/2017 al 28/2/2018, posto che dalla data della 

scadenza la società ha prestato attività di assistenza ed aggiornamento software a 

favore dell’IACP di Trapani per attività obbligatorie aventi scadenza improrogabile 

ed altresì per assicurare la funzionalità del software di gestione dell’inquilinato e 

garantire la continuità dei servizi nei confronti dell’utenza, nelle more 

dell’implementazione del nuovo software;  

  

PROVVEDERE alla sottoscrizione dell’ordine di fornitura, avendo l’Istituto 

acquisito regolare DURC; 

  

DARE ATTO  che l’importo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dell’art. 36, 

comma 2 lettera a del d.lgs 50/2016; 

  

RISERVARSI comunque la possibilità, ai sensi dell’art. 7 del contratto quadro citato 

in premessa, di recedere dal contratto, previo preavviso di almeno 60 gg nel caso in 

cui intervengano cause di forza maggiore, che possono consistere anche nella 

individuazione di un nuovo fornitore; 

  

DARE ATTO che il codice identificativo di gara è il seguente: ZC42165DD3; 

IMPEGNARE a favore della società Tecnosys s.r.l. sopra generalizzata, la somma, 

comprensiva di I.V.A., di € 796,92 sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – 

Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale 

pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – 

MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 36 – Art.2 – “Gestione 

Sistema Informatico – assistenza e formazione” – del Bilancio di previsione 2017/2019, 

esercizio 2017, gestione competenza, per fare fronte ai costi derivanti dai servizi prestati 

dalla ditta Tecnosys s.r.l. nei mesi da settembre a dicembre 2017, dando atto che 

l'obbligazione scade nel presente esercizio; 



 

IMPEGNARE a favore della società Tecnosys s.r.l. sopra generalizzata, la rimanente 

somma, comprensiva di I.V.A., di € 1.320,61 sullo stanziamento di spesa cui 

MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – 

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO 

I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 

36 – Art.3 – “Gestione Sistema Informatico ” – del Bilancio di previsione 2017/2019, 

gestione competenza, esercizio anno 2018, per fare fronte ai costi derivanti dai servizi 

che saranno prestati dalla ditta Tecnosys s.r.l. nei mesi da gennaio a febbraio 2018, 

dando atto che l'obbligazione scade nell'esercizio 2018. 

  

TRASMETTERE  la presente alla società sopra generalizzata. 

  
  

  
 IL   DIRETTORE GENERALE 
 F.to Dr. Pietro SAVONA   

   
 

 

 

       

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               F.to  Sig. Pietro GARUCCIO    

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 



SERVIZIO PROPONENTE 

STAFF E SISTEMI INFORMATIVI  

AREA INTERESSATA 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

TRAPANI – I.A.C.P. - CONTRATTO CON LA SOCIETÀ TECNOSYS S.R.L. RELATIVO ALL'ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE DELLE PROCEDURE SOFTWARE GELIM8 E GEPAT8 FINO AL 28/2/2018. IMPEGNO DI 

SPESA. 

Impegno  n° 1667 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 3 

Importo: € 796,92 / Anno 2 1.320,61 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

2.117,53  

Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  22-12-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


